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PRVI I POSLJEDNJI GODIŠTE VI. BROJ 18/2025. LITURGIJSKA GODINA "C"

NEDJELJA BOŽJEG MILOSRĐA
Slavimo svetkovinu Božjeg milosrđa koju je 
2000. godine blagdanom cijele Crkve proglasio 
sv. Ivan Pavao II. Ovaj blagdan slavi se u ned-
jelju nakon Uskrsa, a promovirala ga je poljska 
redovnica, sv. Faustina Kowalska. Sestra Fausti-
na doživjela je mistično iskustvo u kojemu je 
vidjela Milosrdnoga Isusa iz čijeg srca izlaze 
dvije zrake: crvena i bijela, i koji joj povjerava 
zadaću naslikati i štovati takvu sliku i na takav 
način pokrenuti pobožnost Božjemu milosrđu.

Slika Božjeg milosrđa tako prikazuje Isusa s podignutom desnom ru-
kom na blagoslov, a iz lijeve se Njegove ruke prelijevaju crvena i bijela 
zraka, koje simboliziraju krv i vodu koje su potekle iz Isusova pro-
bodena srca na križu. Njihovo širenje označava prelijevanje Božjega 
milosrđa na cijeli svijet. Ispod slike piše: ''Isuse, uzdam se u Tebe''.
Nakon što je sveti papa Ivan Pavao II. 30. travnja 2000. 
u Rimu s. Faustinu Kowalsku, tajnicu Božjeg milosrđa, 
proglasio svetom, otvoren je put širenju štovanja Bož-
jeg milosrđa po čitavom svijetu, kako je to želio sam Isus.
Čas milosrđa molitva je Isusu u tri sata popodne, u spomen na Is-
usovo trpljenje i umiranje na križu, koje se dogodilo u tri sata 
popodne. U tri sata, u listopadu 1937., Isus je poručio sv. Faustini da 
se svaki dan moli u to vrijeme i da širi tu pobožnost: ''To je čas na-
jvećeg milosrđa za svijet. U tom času ne uskraćujem ništa duši koja 
me moli po mom trpljenju. Uvjeti da se uslišaju molitve su: molit-
va mora biti oko tri sata popodne, mora biti upravljena Isusu i pozi-
vati se na vrijednosti i zasluge Njegova trpljenja. Ono što se moli, 
mora biti u skladu s voljom Božjom i da sama molitva bude pou-
zdana, ustrajna i povezana s djelotvornom ljubavi prema bližnjemu.''

Mnogim je ljudima tako važno biti prvi. U politici govorimo o „premije-
ru“, odnosno „prvom ministru“, govorimo o prvom mjestu na natjecanjima, 
o prvoj nogometnoj ligi. Govorimo o prvom, odnosno glavnom uredniku. 
Biti prvi! Nikad do kraja ostvarena čovjekova težnja. Redovito varljiva i ne-
dohvatljiva. Koliko god se trudili, izmiče nam ono za čim težimo, a ako nam 
se i učini da smo nešto dohvatili, dobro znamo, neće trajati zauvijek. Godine 
prolaze, dolaze mlađi, a ja prelazim u drugi plan… A evo, Biblija to gleda iz 
drugačijeg kuta. U Knjizi otkrivenja Krist u viđenju ovako govori Ivanu: „Ne 
boj se! Ja sam Prvi i Posljednji, i Živi! Mrtav bijah, a evo živim u vijeke vje-
kova“. Prvi i Posljednji. Alfa i Omega. Početak i Svršetak! Isti apostol Ivan u 
prologu svoga evanđelja veli: „U početku bijaše Riječ… Sve postade po njoj i 
bez nje ne postade ništa.“ Ta Riječ za kršćane jest Sin Božji od vječnosti, onaj 
koji je postao pravim čovjekom. Za kršćane je Krist jedini i apsolutni Prvak. 
Pa ipak, onaj po kome je sve i od kojega je sve, onaj koji u ljudskom tijelu ne 
prestaje biti Sin Božji, bio je podložan osudi, muci i smrti. Kaže: „Mrtav bijah, 
a evo živim u vijeke vjekova.“ Tko će dokučiti Božje putove? Tko od ljudi, pa 
bio to i najveći teolog, može razumjeti, zašto se s Kristom sve to trebalo baš 
tako zbiti? Muka, trnova kruna, odbačenost, smrt na križu? Zašto je to morao 
biti put do toga da postane Prvi? Kako to povezati s Bogom koji je svemoguć? 
Kako to povezati s Bogom koji je Ljubav? Zar nije mogao svoga Sina poštedjeti 
tih strahota? A evo, Krist je kroz smrt prešao u život da živi „u vijeke vjekova“.
Za one koji vjeruju u Krista ovo je bitno. Znaju da nikakvim svojim naporom ne 
mogu dosegnuti vječnost. Oni kroz Krista gledaju i na svoj život. Kaže Pavao da 
smo „subaštinici Kristovi, kada doista s njime zajedno trpimo, da se zajedno s 
njime i proslavimo“. Krist je zalog naše nade i naše vječnosti. Eto zašto su kršćans-
ki velikani s mirom i radošću podnosili životne tegobe. Budući da imaju vjeru u 
Krista, sve u njihovu životu ima smisao: radost i žalost, zdravlje i bolest, obilje i os-
kudica. Kristovo uskrsnuće jamstvo je i njihova vlastitoga uskrsnuća, ali i jamstvo 
mira i duboke nutarnje radosti u svakodnevnom životu, bez obzira bili u ovome 
svijetu prvi ili posljednji. Živjeti u toj nadi znači uživati trajni mir. Do vječnosti.



RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDANMALI USKRS
Danas (27./04.2025.) MALI USKRS, BIJELA NEDJELJA
- Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ iz obitelji Mate Buruma)
- Trebinja u 09:30 sati (Za + ANICU Prkačin i ++ iz obitelji)
- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
                                   (PRVA SVETA PRIČEST)

 
28.04. 2025. ponedjeljak
- Jedna osoba na nakanu

29.04. 2025. utorak (sv. Katarina Sijenska)
- Jedna osoba na nakanu

30.04. 2025. srijeda
- Trebinja u 17:00 sati (Za ++ ĐURA i MARIJU Škurla)

01.05. 2025. četvrtak (sv. Josip Radnik)
- Molitva svete Krunice u 17 sati
- Trebinja u 17:30 sati (Za ++ iz obitelji Bože Batina)

02.05. 2025. petak (sv. Atanazije, biskup) 
- Molitva svete Krunice u 09:30 sati
- DOM za stare i nemoćne Ravno u 10:00 sati
- Trnčina u 17:30 sati (Za ++ iz obitelji Mare Lonac)

03.05. 2025. subota (sv. Filip i Jakov, apostoli) 
- Ravno u 11:00 sati (Krštenje: Roko Bukvić)
- Pećina u 18:00 sati (Za + BOŽU Vuletić)

Sljedeća nedjelja (04./05.2025.) III. USKRSNA NEDJELJA
- Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ PERU, MARU i BOGDANA Oberana)
- Trebinja u 09:30 sati - Molitva svete Krunice
- Trebinja u 10:00 sati (Za ++ BOŠKA, GRGU, ANICU i ++ iz ob. Menalo)
- Ravno u 10:30 sati - Molitva svete Krunice
- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
        (Za ++ IVANA, JELU, STANU, JELU i ++ iz obitelji Bukvić)

ŽUPNI OGLASI
1. Sljedeća nedjelja je treća uskrsna. 
Svete Mise: Velja Međa u 08:30, Tre-
binja 10, Ravno 11 sati.
2. U četvrtak, 1. svibnja, je sv. Josip 
Radnik - zaštitnik našega Staračkoga 
Doma u Ravnom. Prigodna proslava 
u  u Domu održati će se dan posli-
je, u petak 2. svibnja, a sveta Misa 
započinje u 10 sati.Krunica u 09:30.
3. U subotu, 3. svibnja slavimo svete 
apostole Filipa i Jakova. 
4. Uskoro ulazimo u mjesec svibanj 
koji je na poseban način posvećen 
BDM i molitvi svete Krunice. Nas-
tojmo moliti bar dio Gospine krunice 
svakoga dana ako ne stignemo cijelu 
- bilo osobno bilo obiteljski. U našim 
župama krunicu molimo uvijek pola 
sata prije svetih Misa.
5. Sveta Misa i komemoracija žrtava 
komunizma na Radimlji kod Stoca 
održati će se u nedjelju 18. svibnja. u 
12 sati. Program počinje u 11:45 s pje-
vanjem himne i polaganjem vijenaca.
6. Zahvaljujem svima vama koji ste se 
na bilo koji način angažirali i bili na 
raspolaganju u našim župama tijekom 
svih dana protekle Korizme, napose 
Velikog Tjedna i Uskrsa. Prvenstveno 
mislim na naše pjevače, čitače, svi-
rače, ministrante, zvonare te vas koji 
ste pomogli oko čišćenja, ukrašavanja 
i spremanja naših crkava i crkvenih 
dvorišta. Bog vas blagoslovio.

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu

Uvečer toga istog dana, prvog u tjed-
nu, dok su učenici u strahu od Židova 
bili zatvorili vrata, dođe Isus, stane 
u sredinu i reče im: »Mir vama!« To 
rekavši, pokaza im svoje ruke i bok. I 
obradovaše se učenici vidjevši Gos-
podina. Isus im stoga ponovno reče: 
»Mir vama! Kao što mene posla Otac 
i ja šaljem vas.« To rekavši, dahne u 
njih i kaže im: »Primite Duha Sveto-
ga. Kojima otpustite grijehe, otpušta-
ju im se; kojima zadržite, zadržani su 
im.«
Ali Toma zvani Blizanac, jedan od 
dvanaestorice, ne bijaše s njima kad 
dođe Isus. Govorili su mu dakle drugi 
učenici: »Vidjeli smo Gospodina!« On 
im odvrati: »Ako ne vidim na njegov-
im rukama biljeg čavala i ne stavim 
svoj prst u mjesto čavala, ako ne 
stavim svoju ruku u njegov bok, neću 
vjerovati.«
I nakon osam dana bijahu njegovi 
učenici opet unutra, a s njima i Toma. 
Vrata bijahu zatvorena, a Isus dođe, 
stade u sredinu i reče: »Mir vama!« 
Zatim će Tomi: »Prinesi prst ovamo i 
pogledaj mi ruke! Prinesi ruku i stavi 
je u moj bok i ne budi nevjeran, nego 
vjeran.« Odgovori mu Toma: »Gos-
podin moj i Bog moj!« Reče mu Isus: 
»Budući da si me vidio, povjerovao si. 
Blaženi koji ne vidješe, a vjeruju!«
Isus je pred svojim učenicima učin-
io i mnoga druga znamenja koja 
nisu zapisana u ovoj knjizi. A ova su 
zapisana da vjerujete: Isus je Krist, 
Sin Božji, i da vjerujući imate život u 
imenu njegovu.

Riječ Gospodnja.

NAŠI POKOJNICI
Ćetko Lonac; rođen u Trnčini 14.4. 
1950.. Živio u Dubrovniku, preminuo 
20.4. 2025. Pokopan u Trnčini 23.4. 
2025. Misu zadušnicu i sprovodne 
obrede vodio je don Antonio Krešić, 
upravitelj župe. Pokoj vječni daruj 
mu, Gospodine. Počivao u miru!


